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Keshilli Gjyqesor i Kosoves ne perputhje me nenin 108 dhe 41 te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves, nenit 4 paragrafi 1, pika 1.15 dhe pika 1.23 te Ligjit nr. 03/1-223 per Keshillin Gjyqesor te 
Kosoves, nenit 2 te Ligjit Nr. 05/L - 032 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit Nr.03/L -199 per 
Gjykatat, nenin 3 dhe 12 te Ligjit Nr. 03/1-215 per Qasje ne Dokumente Publike dhe nenin 1.15 dhe 
1.16 te Ligjit Nr.03/1-172 per Mbrojtje te te Dhenave Personale, miraton kete: 

UDHEZIM ADMINISTRATIV (02/2016) 
PER ANONIMIZIMIN DHE PUBLIKIMIN E AKTGJYKIMEVE TE PLOTFUQISHME 

Kapitulli I 
Dispozitat e Pergjithshme 

Neni 1 
Qellimi dhe fusheveprimi 

1.1 Ky udhezim percakton menyren e anonimizimit dhe publikimit te aktgjykimeve te 
plotfuqishme ne ueb-faqen zyrtare ne interes te qasjes publike ne aktgjykimet e gjykatave 
per promovimin e transparences gjyqesore. 

Neni2 
Perkufizimet 

2.1. Shprehjet e perdorur ne kete udhezim nenkuptojne: 

2.1.1. "Aktgjykim i Plotfuqishem" nenkupton perkufizimin sipas ligjeve perkatese. 

2.1.2 Urdher nenkupton konfirmimin me shkrim nga ana e gjyqtarit te <;:eshtjes per 
publikimin e aktgjykimit .. 

2.1.3 "Anonimizim" nenkupton procesin e heqjes se informatave personalisht te 
identifikueshme apo te ndjeshme nga grupet e te dhenave, me qellim qe personat fizik 
te cilet pershkruhen nga te dhenat te mbesin anonim. 

2.1.4 "Ueb-faqe Zyrtare" do te thote Ueb-portali gjyqesor mirembajtur nga Keshilli 
Gjyqesor i Kosoves. 



2.1.5 "Te Dhenat Personale" jane te perkufizuar ne Ligjin per Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale. 

Neni3 
Anonim.izimi i te dhenave 

3.1 Aktgjykimi i Plotfuqishem publikohet ne forme te plate. 

3.2. Te dhenat personale ne aktgjykimet e plotfuqishme penale, civile, administrative dhe 
ekonomike qe anonimizohen jane: 

3.2.1 Emri, mbiemri, adresa, data dhe vendi i lindjes, numri i leternjoftimit apo pasaportes, 
patente-shoferi apo tabelat e regjistrimit te automjetit, apo numri i ndonje dokumenti 
tjeter personal i pales. 

3.2.2 Te autorizuarit e pales, sic; jane perfaqesuesit ligjore te pales, avokatet apo 
praktikuesit ligjore, noteret, duke perjashtuar avokatin shteteror. 

3.2.3 Administruesit falimentues dhe debitoret. 

3.2.4 Kreditoret ekzekutues dhe debitoret. 

3.2.5 Numri personal apo numri fiskal. 

3.2.6 Adresa e email-it apo ueb-faqja apo adresa/faqet tjera ne rrjetet sociale. 

3.2.7 Personi i vdekur, testament lenesi dhe trashegimtaret e tij/saj , deshmitaret, te afermit 
dhe te tjeret qe kane ndonje lidhje me personin e vdekur. 

3.2.8 Ekspertet e gjykates dhe perkthyesit, dhe deshmitaret e gjykates, perfshire par jo 
vetem dikush qe ka lidhje me palen (familja, miku, etj.) punetoret sociale, psikologet, 
arsimtaret, doktoret, etj. 

3.2.9 Komuna (pervec; nese qyteti apo komuna eshte pale ne rast). 

3.2.10 Viktima, i denuari, deshmitari, dhe personat e tjere te akuzuar par te liruar ose 
kunder te cileve eshte refuzuar aktakuza. 

3.2.11 Ekspertet mjeko-ligjore dhe ekspertet hetues. 

Neni4 
Te dhenat qe nuk anonim.izohen 

4.1 Te dhenat qe perfshihen ne aktgjykim e nuk i nenshtrohen anonimizimit jane: 

4.1.1 Emri i gjykates dhe emrat e gjykatesve, 



4.1.2. Prokuroret, 

4.1.3 Anetaret e panelit gjyqesor, sekretaret juridike, bashkepunetoret profesionale, 
perkthyesit, etj., 

4.1.4 Organet shteterore dhe perfaqesuesit e tyre, 

4.1.5 Numri dhe data e aktgjykimit, 

4.1.6 Ndermarrjet publike, 

4.1. 7 Emri dhe numri i regjistrimit te biznesit te personit juridik. 

NeniS 
Menyra e Zevendesimit te te Dhenave te Anonimizuara 

5.1 Emri dhe mbiemri i vertete zevendesohen me iniciale, qe perfshijne nje shkronje te madhe 
dhe pike. 

Per shembull: Afrim Bujari =A.B. 

5.2 Kur me shume se nje person kane inicialet e njejta, atehere shtohet nje numer pas inicialit te 
dyte. 

Per shembull: Afrim Bujari =A.B.1; Astrit Bytyqi = A.B.2; Asllan Berisha = A.B.3 

5.3 Adresat fshihen teresisht, pervec; komunes. 

5.4 Adresa e e-mailit, ueb-faqes dhe rrjeteve sociale zevendesohen me llojin e sherbimit te 
internetit, pasuar me tri pika. 

Per shembull: xyz@yahoo.com = emaili ... 

Per shembull: www.google.com = www ... 

Per shembull: www.facebook.com/EROL = Facebook ... 

Per shembull: #PristinaArts = Twitter ... 

5.5 Numrat e leternjoftimit, numrat e pasaportes, numrat e patente shoferit, regjistnm1 apo 
tabelat e vetures si dhe numrat e identifikuesit e tjere te te Dhenave Personale anonimizohen 
duke perdorur nje fjale per llojin e dokumentit, pastaj tri pika. 

Per shembull: Numri i Pasaportes 123456789 = Pasaporta ... 

Per shembull: Patente shoferi X871Q92 - Patente shoferi . .. 

5.6 Data e lindjes anonimizohet duke e perdorur togfjaleshin "data e lindjes" pastaj tri pika. 



Per shembull: data e lindjes/ lindur me 01.01.1966 =Data e lindjes ... 

Neni6 
Publikimi i Aktgjykimeve 

6.1 Aktgjykimi i Plotfuqishem publikohet ne ueb-faqen zyrtare brenda gjashtedhjete (60) diteve 
nga dita kur vendimi e merr formen e prere, sipas ketij udhezim. 

6.2 Vendimi i plotfuqishem anonimizohet para publikimit. 

6.3 Anonimizimi i aktgjykimit behet nga bashkepunetori profesional ne secilen gjykate dhe dege 
te saj i caktuar nga kryetari i gjykates perkatese. 

6.4 Bashkepunetori profesional e percjell aktgjykimin e anonimizuar tek zyrtari per informim 
publik prane gjykates apo stafit tjeter te autorizuar te gjykates per ta vendosur aktgjykimin e 
plotfuqishem ne ueb-faqen e gjykates ne ueb-faqen zyrtare. 

6.5 Zyrtari per informim publik apo stafi tjeter i autorizuar i gjykates vendos aktgjykimin e 
plotfuqishem ne ueb-faqen zyrtare ne formatin PDF. Zyrtari per informim publik apo stafi 
tjeter i autorizuar i gjykates kompleton c;faredo informate tjeter ashtu sic; kerkohet nga 
shablloni i ueb-faqes zyrtare, perfshire edhe par jo duke u kufizuar ne emrin e gjyqtarit, 
gjykates dhe daten e vendimit. 

6.6 Kryetaret e gjykatave, gjyqtaret mbikeqyres, administratoret dhe ndihmes administratoret 
rishikojne rregullisht, se paku nje here ne muaj, progresin e gjykates rreth permbushjes se 
kriterit per publikimin e aktgjykimeve te plotfuqishme brenda 60 diteve. 

Neni 7 
Korrigjimi i publikimit te aktgjykimit 

Me kerkese te pales apo zyrtarisht mund te korrigjohet publikimi i aktgjykimit nga personi i cili 
urdheron publikimin e aktgjykimit brenda afatit prej 7 ditesh nga njoftimi. 

Neni8 
Perkthimi i aktgjykimit te publikuar 

8.1 Aktgjykimet publikohen ne gjuhen perpilimit te aktgjykimit. 

8.2 Ne qofte se pala flet tjeter gjuhe zyrtare nga ajo ne te cilen eshte perpiluar aktgjykimi atehere 
ai aktgjykim publikohet edhe ne gjuhen qe flet pala. 



Prishtine, , 2016 

Neni9 
Hyrja ne fuqi 

Keshilli Gjyqesor i Kosoves 


